Дело № 1-229/2021

73RS0002-01-2021-005906-27 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 08 июня 2021 года

Судья Засвияжского районного суда г. Ульяновска Кашкарова Л.П.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Исаевой И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Смирнова В.В., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Афанасьевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере. 

Преступление совершено им в Засвияжском районе г. Ульяновска при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, достоверно знающего о том, что за незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), предусмотрена уголовная ответственность, 17 марта 2021 года в неустановленное время, но не позднее 18 часов 20 минут, возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени, находясь в р.

<

адрес>, прошел на участок местности, расположенный в поле, на расстоянии 1,4 км в западном направлении от 

<

адрес>, где собрал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, после чего в тот же период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, из собранного растения конопля по известной ему технологии путем 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, массой 94,12 грамм, которое поместил в пластиковую бутылку. Изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 хранил при себе, по месту своего жительства для личного употребления. Затем ФИО1 17 марта 2021 года в неустановленное время, но не позднее 18 часов 20 минут, направился в г.Ульяновск, взяв с собой незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в пластиковой бутылке, которое хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 17 марта 2021 года в 18 часов 20 минут у 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра 17 марта 2021 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут в помещении служебного кабинета №310 ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: г.Ульяновск, ул. Автозаводская, дом №5, у ФИО1 была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с веществом, являющимся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 94,12 грамма, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, пояснив, что ему было известно, что из растения конопля можно приготовить гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ утром в р.

<

адрес> около заброшенных ферм он нарвал листья растения конопля, принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где известным ему способом 

<

данные изъяты> которое перелил в пластиковую бутылку. После этого он положил данную бутылку с веществом к себе под куртку и приехал в 

<

адрес>, где собирался употребить указанное наркотическое средство. Однако его задержали сотрудники полиции и препроводили в отдел полиции, где он в присутствии понятых в ходе личного досмотра добровольно выдал бутылку с веществом, пояснив, что изготовил и хранил наркотическое средство для личного употребления. Данную бутылку с веществом изъяли, упаковали и опечатали. Был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и расписались, жалоб и заявлений не поступало. Какого-либо давления в отношении него не оказывалось. В содеянном раскаивается. 

При проверке показаний на месте ФИО1 рассказал и показал, - где он собрал листья растения конопля- участок местности, расположенный в поле, на расстоянии 1,4 км в западном направлении от 

<

адрес>, а затем из них изготовил гашишное масло – по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, а также указал на место своего задержания (т. 1 л.д. 99-106). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил вышеприведенные показания, данные на предварительном следствии. 

Суд полагает необходимым отметить, что в ходе предварительного следствия показания ФИО1 даны в установленном законом порядке, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Протоколы прочитаны лично ФИО1 и удостоверены его подписью.

Помимо признания вины самим подсудимым ФИО1, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля – оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконные операции с наркотическими средствами и ДД.ММ.ГГГГ будет находиться у 

<

адрес>, иметь при себе наркотическое средство. В целях проверки данной информации с разрешения руководства ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». С целью проверки данной информации в 18 часов 05 минут 17.03.2021 года он совместно с начальником ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска ФИО7 на служебном автомобиле подъехали к дому 

<

адрес> и стали вести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Примерно в 18 часов 20 минут к данному дому подошел ФИО1, где был ими остановлен. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска для проведения личного досмотра, и в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут он в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 под курткой была обнаружена пластиковая бутылка с жидким веществом внутри. Данная бутылка с веществом была изъята, упакована и опечатана. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и расписались. Жалоб и замечаний не поступало. Какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось; 

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он добровольно согласился принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 В отеле полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО1 под курткой была обнаружена пластиковая бутылка с жидким веществом темного цвета со специфическим запахом внутри. Данная бутылка с веществом была изъята, упакована, опечатана. ФИО1 пояснил, что пластиковая бутылка с жидкостью принадлежит ему, внутри находится наркотическое средство, которое он сварил 17.03.2021 для личного употребления. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило; 

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 17.03.2021 года, согласно которому в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью проверки информации, о его причастности к незаконным операциям с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 11); 

- актом наблюдения, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 13); 

- протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра обнаружена и изъята пластиковая бутылка с жидким веществом темного цвета со специфическим запахом внутри (т. 1 л.д. 14-16); 

- справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде жидкости, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленное на исследование является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 94,12 г. (т. 1 л.д. 25); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы №, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде жидкости из бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 92,31 г (т. 1 л.д. 66-70); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 пластиковая бутылка с веществом (т. 1 л.д. 81-83). 

Приведенные доказательства, согласуются между собой, с показаниями свидетелей обвинения. Выводы экспертизы научно обоснованы и не вызывают сомнений в объективности. Личный досмотр ФИО1, осмотр предметов проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. 

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что в судебном заседании достоверно и бесспорно установлен факт незаконных изготовления и хранения ФИО1 без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Так, ФИО1 в нарушение действующего законодательства РФ с целью личного употребления незаконно изготовил из дикорастущего растения конопля наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере и незаконно хранил его при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Исходя из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, достоверно установлено, что масса наркотического средства составляет крупный размер.

Каких-либо сомнений в виновности ФИО1 в совершении указанного преступления у суда не имеется, суд считает вину подсудимого доказанной. Оснований для оговора подсудимого судом не установлено.

<

данные изъяты>

С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, а также его поведения в судебном заседании, которое не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в наркологической и психиатрической больницах не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений в отношении него не поступало. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и близких ему людей (наличие хронических заболеваний). 

При этом суд признает в качестве смягчающего обстоятельства - «активное способствование расследованию преступления», поскольку ФИО1 при даче показаний, а также при проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия добровольно рассказал не только о деталях своих преступных действий, но и объяснил причины, мотивы их совершения, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, в том числе дату и место незаконного изготовления наркотического средства. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 не имеется. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд с учетом данных о личности ФИО1, всех обстоятельств дела, с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, считает возможным его исправление без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком. При этом суд, назначая ФИО1 условное осуждение, возлагает на него с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, 

<

данные изъяты>. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Исходя из положений ст. 43 УК РФ суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. При разрешении данного вопроса суд принимает во внимание также способ совершения преступления, которое относится к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, мотив и цель совершения деяния, а также все фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Исходя из того, что в действиях ФИО1 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд назначает ему наказание с применением части 1 статьи 62 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 1 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ и процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Саркисяну А.С. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия, а именно в размере 6275 руб. При этом судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его возраст, возможность получения дохода, что позволит уплатить ему процессуальные издержки без ущерба для себя и своей семьи. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы определить ФИО1 отбывать условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 6275 руб. 00 коп. (шесть тысяч двести семьдесят пять) рублей 00 копеек, затраченные на оплату труда адвоката Саркисяна А.С. в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) (масса вещества после проведенных исследования и экспертизы: в бутылке емкостью 1,3 литра из полупрозрачного полимера зеленого цвета – 92,31 грамма, в свертке из фрагмента металлической фольги – 1,81 грамма), с элементами упаковок, - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток сo дня провозглашения. 

Судья Л.П. Кашкарова